---

<sup>71</sup> Por. *Ex actis Pontificii Commissionis Codici Iuris Canonici Recognoscendo. Coetus studiorum De sacramentis. Sessio I dd. 27 februarii – 3 martii 1967 habita, „Communicationes”, 30 (1998), nr 1, s. 74: a) sententia Ill.mi Consultoris: cum obsoleti sint Ordines ostiariatus et exorcistatus, qui quidem parum conferunt ad formationem alumnorum et minime intelliguntur ab iis, supprimi debent Ordines minores, solo excepto Ordine lectoratus; inclinatur in sententiam iuxta quam servandus est Ordo subdiacconatus, sed ut Ordo minor, et qui simul complecteretur acolythatum. B) sententia Rev.mi secundi Consultoris est supprimendos esse Ordines minores omnes et etiam subdiacconatum, quia nullum hodie obtinent momentum reale; etiam supprimenda est prima tonsura, que ad ordines monasticos pertinet; c) sententia Rev.mi. sexti Consultoris est supprimendos esse Ordines minores, sed servandum esse subdiacconatum, sed ut Ordinem minorem, et forsan primam tonsuram.*

<sup>72</sup> Tamże, s. 75: „Supprimatur Ordines minores hodie existentes in Ecclesia latina; sed introducatur quaedam caeremonia (quae potest esse subdiacconatus), qua stabilitur vinculum cum dioecesi aut religione, et haec caeremonia vinculum inducens habeatur «a primo anno cursus theologici» aut «a tertio anno studiorum Seminarii» (qui est primus theologiae), aut «tres annos ante sacerdotium»”.

KPK z 1917 r.: „Ordines maiores sunt episcopatus, presbyteratus et diaconatus; ordines minor est subdiaconatus”<sup>73</sup>.

W 1975 r. wydano tzw. *Schema documenti pontificii quo disciplina canonica de sacramentis recognoscitur*, który zawierał projekty 361 przyszłych kanonów KPK, dotyczących prawa o sakramentach świętych. W tytule VI *De Ordine* tego schematu, umieszczono dwa kanony wstępne, oznaczone jako kan. 190 i kan. 191. Kan. 190 był odpowiednikiem kan. 948 KPK z 1917 r. i otrzymał on następującą postać: „Sacramento Ordinis ex Christi institutione inter christifideles quidam, caractere perenni quo signatur, constituuntur sacri ministri seu clerici, qui nempe eodem consecrantur et deputantur ut in persona Christi munera adimplentes Evangelium annuntiandi, christifideles regendi et divinum cultum celebrandi, Dei Populum pascant”<sup>74</sup>. Cytowany powyżej projekt kanonu został pomyślany jako kanoniczny traktat na temat sakramentu święceń, mający swoje oparcie w teologii i stanowiący wprowadzenie do następnych, szczegółowych przepisów dotyczących *sacramentum ordinis*. Stosownie do wyjaśnień zawartych w *Praenotanda* celem tego kanonu nie miało być objaśnianie doktryny teologicznej, ale przypomnienie dyscypliny Kościoła, przy czym wątki teologiczne miały służyć lepszemu zrozumieniu tej dyscypliny<sup>75</sup>. Kan. 191 omawianego schematu miał być odpowiednikiem kan. 949 KPK z 1917 r. Otrzymał on brzmienie: „Ordines sunt episcopatus, presbyteratus et diaconatus”<sup>76</sup>.